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1. VIZIONI, MISIONI DHE VLERAT

ZKA-ja éshté institucion i pavarur né shérbim té geverisjes sé miré dhe publikut. ZKA-ja éshté e

pérkushtuar né pérmbushjen e mandatit té saj kushtetues dhe ligjor, me njé vizion té garté

strategjik.

Vizioni
“Institucion i besueshém i auditimit,
qé pérmiréson qeverisjen né sektorin publik,

né interes té qytetaréve”

Misioni
“Pérmes auditimeve cilésore
fugizojmé llogaridhénien né administratén publike
pér pérdorimin efektiv, efikas dhe ekonomik

té burimeve kombétare”

Parimet gé i zbaton ZKA
Pavarésia
Profesionalizmi
Integriteti

Transparenca
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2. HYRIJE

Zyra Kombétare e Auditimit (“ZKA“) si Institucion Suprem i Auditimit (“ISA“) kryen auditimin e
jashtém té sektorit publik né Republikén e Kosovés. Mandati dhe kompetencat e Auditorit té
Pérgjithshém jané pércaktuar me Kushtetutén e Republikés sé Kosovés dhe me Ligjin pér Auditorin
e Pérgjithshém dhe Zyrén Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés (“Ligjin e ZKA-s&”).

ZKA auditon Pasqyrat Financiare Vjetore (PFV) té té gjitha organizatave buxhetore pér té vlerésuar
nése ato ofrojné njé pamje té drejté dhe té vérteté dhe nése paraja publike éshté shpenzuar pér
géllimet pér té cilat éshté miratuar. ZKA poashtu kryen auditime té pérformancés me synim té
peérmirésimit t& shérbimeve pér qytetarét dhe ofrimit té tyre me ¢mime té arsyeshme.

Sipas Ligjit té ZKA-sé parashihet Planin Vjetor i Auditimit (PVA), ky dokument pérfshiné té gjitha
aktivitetet audituese pér sezonin auditues 2021/22 dhe dorézohet tek Komisioni pér Mbikéqgyrjen
e Financave Publike (KMFP), pér ¢do vit, deri mé 31 tetor.

Né hartimin e kétij dokumenti jané marré né konsideraté: Ligji i ZKA-sé&, Plani strategjik i ZKA-sé
(2018-2021), pérmbushja e obligimeve kushtetuese e ligiore pér auditime té rregullsisé !,
perzgjedhja e temave pér auditime té performancés bazuar né vlerésimin e ndikimit né
peérmirésimin e mirégenies sé qytetaréve, pérmirésimin e geverisjes dhe mundésiné gé té shtoj
vleré né menaxhimin e financave publike né pérgjithési, nivelin e rrezikut (gasjen e bazuar né
rrezik) dhe aktualitetin e tyre, pérfshirja edhe auditimin e ndérmarrjeve publike, adresimi i
kérkesave specifike té paléve té interesit etj.

Pérgjithésisht, Plani vjetor i auditimit pérfshiné informatat relevante né lidhje me auditimet e
pérzgjedhura nga Auditorja e Pérgjithshém pér sezonin auditues, pérfshiné projektet, aktivitetet,
afatet, burimet e nevojshme, buxhetin, rezultatet dhe rreziget gé mundet té ballafagohet ZKA.

Vlerésojmé qé sezonii ardhshém auditues do te jeté mjaft sfidues, pasi gé do té realizohet (kryhet)
né rrethana té shtrirjes sé pandemisé né téré vendin. Ndikimi i pandemisé ka gené i dukshém edhe
gjaté sezonit té kaluar té auditimit, pasi gé entitetet audituese kané punuar me staf té reduktuar
dhe né periudha té caktuara kohore, sidomos kur auditorét e ZKA-s€ ishin né terren, shumé prej
entiteteve ose ishin mbyllur ose punonin nga distanca/shtépia. Pér mé tepér disa prej auditoréve
ishin prekur nga virusi Covid 19 dhe jané detyruar té izolohen dhe t'i nénshtrohen trajtimit
mjekésor. Kjo situaté e ka véshtirésuar tej mase realizimin e Planit Vjetor té Auditimit 2020/21.
Vlen té theksohet gé pérkundér kétyre sfidave dhe vonesave né pérfundimin e auditimeve
individuale, ZKA-ja ka arritur qé té dorézoj, brenda afatit ligjor, Raportin Vjetor té Auditimit té
Buxhetit té& Kosovés,

Njé sfidé tjetér e réndésishme gjaté kétij sezoni do té jeté zbatimi paralel i metodologjisé sé re pér
auditime financiare dhe té pajtueshmérisé qé éshté zhvilluar me pérkrahjen e partnerit té projektit

1 Megjithése né ligjin pér ZKA pérdoret termi auditim i rregullsisé, sipas SNISA-ve té pérditésuara nuk pérdoret me tutje ky term.
Ky lloj i auditimit tashme emértohet me termin Auditimi Financiar dhe i Pajtueshmerisé, pasi gé standardet SNISA-t i trajtojne
ndaras auditimet financiare nga ato té pajtueshmerise,
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té binjakézimit, Zyres Kombétare té Auditimit té Polonisé, si dhe sistemit elektronik pér
menaxhimin e auditimit (SITA). Me géllim té funksionalizimit té ploté té tyre i téré personeli i ZKA-
ka ndjekur trajnime pér zbatimin e metodologjisé sé re audituese, e mé pas edhe até pér
pérdorimin e sistemit elektronik pér menaxhimin e auditimit (SITA) dhe varésisht prej nevojés do
keté trajnime tjera deri né pérvetésimin e ploté té tyre.

Auditimet do té realizohen né pajtueshméri me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve
Supreme té Auditimit (“SNISA”), duke u bazuar né parimet univerzale té ISA-ve dhe té ZKA-sé si,
pavarésia, profesionalizmi, integriteti dhe transparenca. Té gjitha raportet e ZKA-sé jané té
gasshme pér palét e interesuar dhe publikohen né fagen zyrtare té internetit.

3. LLOJET DHE PROCESI | AUDITIMEVE

3.1. Llojet e auditimeve

Né pérputhje me mandatin dhe fushéveprimin e ZKA-sé, gjaté sezonit 2021/22 do té kryhen kéto
lloje té auditmeve:
% Auditime financiare dhe té pajtueshmerisé té organizatave buxhetore (bazuar né sistemin
e parasé sé gatshme) dhe té ndérmarrjeve publike (bazuar né sistemin akrual); dhe
% Auditime té performancés, pérfshiré auditimet e teknologjisé sé informacionit.

Auditimi Financiar dhe i Pajtueshmérisé: pérfshiné auditimin e PFV-ve té institucionit me géllim té
vlerésimit nése raportet jané té besueshme dhe pasqyrojné rezultatet e realizimit té buxhetit né
ményré té drejté; vlerésimin nése menaxhmenti iu ka pérmbajtur ligieve dhe akteve nénligjore té
zbatueshme dhe nése fondet jané pérdorur pér géllimet e synuara; vlerésimin e funksionimit té
sistemit t& menaxhimit financiar, funksionet e auditimit té brendshém dhe sistemet e kontrollit té
brendshém.

Objektivat e auditimit financiar dhe té pajtueshmérisé pérkufizohen si siguri e arsyeshme, e cila i
ofrohet shfrytézuesve té Pasqyrave Financiare, nése Pasqyrat Financiare té audituara jan€ né tére
kuptimin material té vérteta dhe té drejta (apo té paragitura drejté) dhe nése transaksionet e

raportuara né ato pasqgyra jané kryer né pajtueshméri me autoritetet?.

Sipas SNISA-ve té pérditésuara, auditimet e rregullsisé sé PVF-ve jané auditime financiare dhe
auditime té pajtueshmérisé (qasje e kombinuar), prandaj né vazhdim po japim pérkufizimet pér
objektivat e llojeve té auditimeve.

% Auditimi financiar- Objektivi i auditimit t& pasqyrave financiare éshté té rrisé nivelin e
besimit tek pérdoruesit e pasqyrave financiare. Kjo arrihet pérmes dhénies sé opinionit nga

2 “Pajtueshméri me autoritetet” do té thoté pérputhshméri me aktet apo rezolutat e legjislaturés apo instrumente tjera statutore,
direktiva dhe udhézues té nxjerra nga organet e sektorit publik me kompetenca té pércaktuara me statut, té cilave pritet t'i
pérmbahet entiteti i audituara. Théné ndryshe, éshté pajtueshméri me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe
praktikat e mira.
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ana e auditorit nése pasqyrat financiare jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né
pérputhje me kornizén raportuese né fugi; si dhe té ofrojé siguri té arsyeshme se
informacioni financiar né Raportin Vjetor Financiar éshté | vérteté, i drejté dhe konsistent
me Kornizén pér Raportim Financiar dhe Kornizén Rregullative. Prandaj, objektivi éshté
ngritja e shkallés sé besueshmérisé sé pérdoruesve té synuar né Pasqyrat Financiare té
audituara.

*

* Auditimi i pajtueshmérisé- Objektivi i auditimit té pajtueshmérisé éshté gé té informojé
pérdoruesit nése entitetet publike té audituara respektojné vendimet e Kuvendit, ligjet,
aktet legjislative, politikat, kodet, praktikat e mira, si dhe ofruar siguri se proceset
raportuese té kontabilitetit/financiare dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshmeéri
me autoritetet.

Qéllimi gjithépérfshirés i auditimit financiar dhe i pajtueshmérisé éshté té rritet niveli |
besueshmérisé sé pérdoruesve té synuar té Pasqyrave Financiare dhe pérdorimi i fondeve publike
né pajtueshméri me autoritetet.

Auditimet financiare dhe i pajtueshmérisé kryhen pér ¢do vit. Procesi i auditimit fillon né shtator,
ndérsa raportet e auditimit pér OB-té individuale publikohen deri né fund té muajit gershor. Cikli
i auditimeve pérmbyllet né fund té muajit gusht kur Raporti Vjetor i Auditimit (RVA) pér Raportin
Financiar Vjetor té Buxhetit té Kosovés (RFV/BK) dorézohet né Kuvendin e Kosovés.

Auditimet e performancés: paragesin njé shqyrtim té pavarur, objektiv dhe té besueshém nése
angazhimet qeveritare, sistemet, operacionet, programet, aktivitetet ose organizatat jané duke
vepruar né pérputhje me parimet e ekonomicitetit (minimizimi i kostove té burimeve), efikasitetit
(pérfitimi sa mé shumé nga burimet né dispozicion) dhe efektivitetit (pérmbushja e objektivave té
pércaktuara dhe rezultateve té synuara). Fushat, objektivat dhe koha e auditimit dhe e raportimit
pércaktohen prej rastit né rast, duke u bazuar né réndésing, rrezikun, fushéveprimin e auditimit,
kapacitetet ekzistuese si dhe kriteret tjera pérkatése.

Auditimi i performancés fokusohet né até se si organizatat e sektorit publik i kané pérdorur
burimet né dispozicion pér t'i arritur objektivat e tyre. Pér ekzaminimin e performancés sé entitetit
té audituar, ZKA-ja ndjek njérén nga tri gasjet:
% Qasjen e orientuar né rezultate, e cila vleréson nése jané arritur objektivat e paracaktuara;
* qasjen e orientuar né problem, e cila verifikon dhe analizon shkaget e problemit(ve); ose
o

** qasjen e orientuar né sistem, e cila ekzaminon funksionimin e sistemeve menaxhuese: ose
njé kombinim té té tri qasjeve.

Auditimet e teknologjisé sé informacionit (T1). Auditimi i TI-s& definohet si ekzaminim dhe rishikim
i sistemeve té teknologjisé sé informacionit (T1) dhe kontrollet e ndérlidhura me to, pér té pérfituar
siguri ose pér té identifikuar rreziget lidhur me parimet e ligishmérisé, efikasitetit, ekonomicitetit
dhe efektivitetit té sistemeve té TI-sé dhe kontrolleve lidhur me kéto sisteme. Né terma té
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pérgjithshém, auditimet e Tl-sé shtrihen né auditimet financiare, né auditimet e pajtueshmérise,
né auditimet e performancés, por mund té realizohen edhe si auditime té veganta.

3.2 Procesi i auditimeve

A. Procesi i auditimeve financiare dhe té pajtueshmerisé- bazohet né metodologjiné e auditimit té
pérshkruar né Doracakun e Auditimit Financiar dhe té Pajtueshmeérisé (Metodologjia e gasjes sé
kombinuar) dhe SNISA-t. Auditimi i rregullsisé kryhet népér disa hapa duke filluar nga: njohja e
entitetit dhe analiza e rrezigeve:

+»+ planifikimi i auditimit;

¢ ekzekutimi i auditimit;
» dhénia e konkluzioneve dhe opinionit té auditimit;
raportimi né Kuvend dhe informimi i opinionit publik (publikimi i raporteve); dhe
pércjellja e adresimit té rekomandimeve té auditimit.

* +0
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*

>
X
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L/
°

Procesi i auditimit financiar dhe i pajtueshmérisé né ZKA monitorohet dhe rishikohet nga
Departamenti pér Metodologji dhe Departamenti pér Sigurimin e Cilésisé, té cilat kané
pérgjegjésiné ta sigurojné menaxhmentin gé auditimet jané kryer duke u bazuar né metodologjiné
e aprovuar nga Auditori i Pérgjithshém dhe SNISA-t.

B. Procesi i auditimeve té performancés - bazohet né metodologjiné e auditimit té& pérshkruar né
Doracakun e Auditimeve té Performancés dhe SNISA-t. Auditimi i perfomancés kryhet népér fazat
né vijim:

Grafiku 1: Fazat e procesit té auditimit té performancés

PLANIFIKIMI EKZEKUTIMI RAPORTIMI PERCIELUIA

A "8 A A
I T A L N[

Plani " Para-studimi, || Mbledhja || Hartimii Qartésimi | Publikimii | Pércjellja e
strategjik, dizajnimi i . dhe analizimi | draft i draft raportitté || adresimit té
planivietor = auditimitdhe | | jdéshmive té| raportit té raportit auditimit || rekomandim

dhe planiipunés || auditimit auditimit - eve
individual §

S A

Faza 1. Planifikimi. Pérfshiné propozimin e temave pér auditim dhe pérgatitien e memove
parastudimore. Propozimet shqyrtohen pérmes njé procesi vlerésues lidhur me pérshtatshmériné
dhe réndésiné e temés pér t'u audituar. N& kété fazé poashtu, ekipet e auditimit béjné njé
hulumtim mé té thellé rreth temés pérkatése, ku pércaktohen: problemi i auditimit, objektivat e
auditimit, motivi i auditimit, fushéveprimi i auditimit, etj.
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Faza 2. Ekzekutimi i punés né terren. Ekipet e auditimit pasi qé té kené pérgatitur planin detaj té
punés fillojné me kryerjen e punéve audituese né terren dhe té hartojné draft raportin e auditimit.

Faza 3. Raportimi. Ekipi auditues pérfundon hartimin e raportit té auditimit, i cili duhet té jeté
objektiv, gjithépérfshirés, i qarté pér lexuesin, etj. Pasi qé raporti ka kaluar népér kontrollin e
cilésisé dhe jané dhéné aprovimet e duhura, bén publikimin e tij.

Faza 4. Pércjellja e auditimit. Pasi té keté kaluar njé periudhé e pérshtatshme kohe, ZKA-ja mund
té kryejé njé vlerésim té progresit té entitetit té audituar né pérgjigjet ndaj gjetjeve té auditimit
dhe zbatimit té rekomandimeve dhe té raportojé pér to pérmes njé auditimi pércjellés. Bazuar né
standardet e auditimit si dhe né Doracakun pér auditime té performancés, auditimet pércjellése
jo domosdoshmeérisht kryhen pér secilin auditim té kryer paraprakisht. Lidhur me auditimet
pércjellése vendoset né bazé té réndésisé sé temés.

4. OBIEKTIVAT VIETORE DHE PLANI | AUDITIMIT

Objektivat e ZKA-sé pér sezonin auditues 2021/22 bazohen né Planin Strategjik té ZKA-sé 2018-
2021 me té cilin synohet pérveg tjerash avancimi i metodologjisé sé auditimit dhe pérmirésimi i
méetejme i cilésisé sé auditimeve. Pér sezonén e auditimit 2021/22 jané planifikuar 130 auditime,
sidhe 4 auditime té papérfunduara nga viti i kaluar, si¢ jané paraqitur né Tabelén 1. Plani auditues
pérfshin té gjitha auditimet e detyrueshme té rregullsisé té pércaktuara me nenin 18.3 té Ligjit té
ZKA-s€, prej gjithsejt 91, 14 projekte té financuara nga fondet e jashtme; 12 ndérmarrje publike
dhe 10 auditime té pérformancés® dhe 3 auditime sipas kérkesés.

Tabela 1: Numri dhe lloji i auditimeve té planifikuara pér sezonin e auditimit 2021/2022

; o mri i
Llojet e auditimit .N.u
auditimeve
Auditime té rregullsisé (financiare dhe té
. ol 117
pajtueshmérisé)
v' Buxhetii Kosovés i
¥"Institucione té nivelit gendror 52
v Komuna 38
v' Ndérmarrje publike 12
v" Projekte té financuara nga fondet e 14

jashtme

* Pérveg auditimeve té reja qé jané paraparé me kété plan, né proces té finalizimit jané 4 auditime té performances
gé jané né vazhdim nga sezoni i kaluar i auditimit.
* Auditimi i 19 Institucioneve té pavarura dhe 6 komunave do té pérkrahet nga njé kompani private e auditimit.
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Auditime té performancés’ 17

v' Auditime té performancés (prokurim & TI) 10
v' Auditimet me kérkesé 3
v' Auditimet e pa pérfunduar nga viti i kaluar 4
Gjithsej 134

Lista e té gjitha auditimeve éshté paraqgitur né Shtojcén 1 té kétij dokumenti.

Raportet individuale pér auditimet e rregullsisé do té finalizohen deri mé 30 Qershor 2021. Sipas
afatit ligjor, Raporti Vjetor i Auditimit pér Buxhetin e Kosovés pritet t'i dorézohet Kuvendit té
Kosovés jo mé voné se 31 gusht té vitit té ardhshém®. Ndérsa, auditimet e pérformancés dhe té
projekteve do t& publikohen sipas kalendarit kohor té pércaktuar dhe aprovuar nga Auditori i
Pérgjithshém.

Angazhimi i burimeve njerézore éshté béré duke marré parasyshé: disponueshmériné me burime
njerézore si dhe kualifikimin dhe pérvojén e stafit; madhésiné e buxhetit gé auditohet,
rrezikshmériné dhe kompleksitetin e temés audituese; si dhe bazuar né pérvojén nga vitet
paraprake.

4.1 Fokusi i auditimeve té rregullsisé

Pér dallim nga sezoni i kaluar, numri e auditimeve té rregullsisé éshté rritur. Menaxhmenti i ZKA-
sé ka vendosur té kryejé auditimin financiar dhe té pajtueshmérisé pér transmetuesin publik té
Kosovés (RTK). Poashtu, né kété vité do vazhdohet me numrin e njéjté (12-sosh) té auditimeve té
i NP-ve’ nga ZKA. Ndérsa, auditimi i 19 institucioneve té pavarura dhe gjashté komuna do té
pérkrahet nga njé kompani private e auditimit, pérderisa opinioni i auditimit do té jepet nga
Auditori i Pérgjithshém bazuar né metodologjiné e ZKA-sé dhe SNISA-t.

Pér sezonin auditues 2021/22, ZKA-ja ka planifikuar auditimin e rregullsisé (financiar dhe té
pajtueshmérisé) sé& 14 projekteve té financuara nga donatorét. Prej té cilave, 12 projekte té
financuara nga Banka Botérore dhe dy té financuara nga Agjencioni Suedez pér Zhvillim (SIDA).

5 pér temat e zgjedhura té auditimit té performances, sé pari do té kryhen parastudimet dhe pastaj do té vendoset
pér auditimin e tyre.

& N& respektimin e kétij afati mund té ndikoj situata pandemike!

7 Né pérzgjedhjen e NP-ve &shté marré né konsideraté mbulueshméria né tri nivele té organizimit (NP-té e nivelit
gendror, rajonal dhe lokal), si dhe mbulueshméria rajonale.
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4.2 Fokusi i auditimeve té performancés

Temat pér auditime té performancés pérzgjidhen duke pasur parasysh mundésiné e ndikimit né
pérmirésimin e mirégenies sé gytetaréve, pérmirésimin e geverisjes dhe mundésiné qé té shtoj
vleré né menaxhimin e financave publike né pérgjithési.

Né planin auditues 2021/2022, numri i auditimeve té performances éshté rritur, duke pérfshiré
tema nga fusha té réndésishme, si: arsimi, ekonomia, mjedisi, transmetuesi publik, investimet
publike (prokurimi publik), dhe teknologjia e informacionit. Pérvec fushave qé ZKA mbulon thuaja
se ¢do vit me auditimet e performancés, kété vit ka shtriré fushéveprimin edhe mé shumé né
ndérmarrje publike si dhe transmetuesin publik. Pér té pércaktuar planin vjetor té auditimeve té
performanceés, jané kérkuar propozime pér temat nga té auditorét e ZKA-sé. Pastaj temat e
propozuara jané rishikuar nga drejtorét e departamenteve té auditimit dhe mé pas jané diskutuar
me Auditorén e Pérgjithshme dhe jané aprovuar nga ajo. Né kété sezone audituese, né plan pér
auditim jané pérfshiré edhe tema me kérkesé té Kuvendit té Republikés sé Kosoveés.

Né vijim jané dhéné disa informata pér fushat e pérzgjedhura:

Arsimi. Arsimi éshté elementi kyq né zhvillimin e kapitalit njerézor sidomos pér njé shtet si Kosova
ku shumica e popullsisé ka moshé té re. Njé nga ¢éshtjet gé raportohet né vazhdimési né raportet
e ZKA-sé dhe né media éshté qé sektori i arsimit vazhdon té pérballet mungesé té progresit né
cilésiné e arsimit. Progresi dhe pérmirésimet duhet té béhen vecanérisht né gasjen né arsim cilésor
né nivelin fillor dhe té mesém té ulté si dhe pér grupet me nevoja té veganta. Progres pritet edhe
né finalizimin e kornizés sé re kurrikulare pér arsimin bazé me tekste shkollore cilésore, trajnim
pér profesionet e kérkuara dhe plotésimin e rekomandimeve nga Shogata Evropiane pér Sigurimin
e Cilésisé (ShEPC) né Arsimin e Larté. Nxénésit kosovaré po shénojné rezultatet relativisht té mira
né testet e bazuara né shkollé né ato té standardizuara dhe né testin kombétar té arritshmerisé.
Mirépo, sfidé mbeten rezultatet e dobéta né testet nderkombétare si né testin PISA. Andaj kété
vit ZKA do té kryej auditimin me temén “Vlerésimi i nxénésve né testet kombétare dhe
ndérkombétare- PISA”. Objektivé e kétij auditimi do té jeté nése MAShT-i ka marré masat e
nevojshme pér té vlerésuar arsyet qé po shpijené né rezultate té tilla nga testet ndérkombétare.

Zhvillimi ekonomik dhe mjedisi.Viteve té fundit, ZKA ka publikuar njé numér té konsiderueshém té
auditimeve né fushén e zhvillimit ekonomik dhe né ruajtjen e mjedisit, duke trajtuar tema me
interes si: Procesi i licencimit té shfrytézuesve té mineraleve ndértimore e industriale dhe mbrojtja
e ambientit nga kjo veprimtari dhe mbledhja, trajtimi dhe asgjésimii mbeturinave komerciale. Kété
sezone, ZKA ka filluar me parastudimin pér auditimin e Hidrocentraleve - licencimi dhe monitorimi
i tyre. Burimet e Ripértérishme té Energjisé (BRE) pérbéjné njé element té réndésishém té sektorit
té energjisé né Kosové. Zhvillimi i Hidrocentraleve éshté njéri nga mjetet mé té réndésishme pér
shfrytézimin maksimal té resurseve natyrore né vend pér prodhimin e energjisé elektrike. Sipas
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raportit té progresit Kosova vlerésohet té keté probleme me arritjen e targetit mbi prodhimin e
energjisé hidrike si rezultat i procedurave dhe vonesave burokratike/administrative gjaté procesit
té pajimit me licenca té ndryshme. Né kuadér té sektorit té zhvillimit ekonomik, ZKA ka vendosur
té kryejé auditimin e performancés sé Trepgés. Kosova éshté e pasur me resurse minerare.
Shfrytézimi racional dhe i menaxhuar miré i kétyre resurseve mund té sigurojé mbéshtetje pér nje
zhvillim t& géndrueshém ekonomik té vendit. Gjendja aktuale e sektorit minerar nuk po mundéson
arritjen e kétij géllimi. Kompania mé e madhe minerare né Kosové éshté “Trepga Sh.A.”, e cila sfidé
kryesore ka pérmirésimin e performancés sé saj financiare dhe operative. Andaj, ZKA ka vendosur
qé kété vit té zhvilloj auditimin “Performanca financiare dhe operative NP Trepca Sh.A”".

Transmetuesi Publik. Radio Televizioni i Kosovés éshté subjekt jofitimprurés i cili operon me pesé
televizione dhe dy radio. Themelues i RTK-sé éshté Kuvendi i Kosoves dhe pjesa mé e madhe e
financiamit té kétij subjekti sigurohet nga Buxheti i Republikés s& Kosovés. RTK aktualisht
financohet nga buxheti i shtetit me 0.7 % té té hyrave nga Buxheti i Kosovés duke pérjashtuar disa
lloje té hyrave (privatizimi, té hyrat e njéhershme, té hyrat vetanake té nivelit gendror dhe lokal).
Pérvec shpenzimeve gé jané rritur vit pas viti né RTK, njékohésisht éshté rritur edhe pérgindja e
financimit nga buxheti i shtetit. Andaj, ZKA ka vendosur pér auditimin e RTK-s& me objektivé
vlerésimin nése “Radio Televizioni i Kosovés ka shpenzuar paraté e alokuara nga buxheti i Kosovés
sipas géllimit pér té cilin i jané ndaré, né pajtim me ligjin dhe ka arritur vlerén pér para”.

Prokurimi publik. Pérmes prokurimit publik, né vitin 2020, jané lidhur 10,935 kontrata né vleré
499,311,906€. Gjithsej 158 autoritete kontraktuese (AK) ishin pérfshiré né zhvillimin e kétyre
aktiviteteve té prokurimit, ndérsa pér 16 institucione té pavarura aktivitetet e prokurimit i ka
zhvilluar Agjencia Qendrore e Prokurimit. Nga gjithse] kéto kontrata 8,039 jané nénshkruar nga
organizatat buxhetore ndérsa 2,888 sosh kané nénshkruar ndérmarrjet publike.

Auditimet financiare dhe té pajtueshmérisé si dhe ato té performancés per prokurim publik té
kryera gjaté vitit 2020 dhe viteve paraprake kané nxjerré né pah njé sere mangésish né zhvillimin
dhe zbatimin e procedurave né té gjitha fazat e prokurimit, nisur nga planifikimi, zhvillimi i
procedurave, menaxhimi i kontratave dhe deri né finalizimin e projektit apo pranimin e punéve.
Viteve té fundit, ZKA ka kryer auditimin e prokurimit pér ndértimin e rrugéve lokale dhe rajonale,
prokurimeve té centralizuara pjesa njé dhe dy, procedurat me negocim pa publikim, tenderét ne
llote, menaxhimin e kontratave té ndértimit, Fondin Zhvillimor né komunat né veri té Kosovés si
dhe dy auditime pér grantet e performances komunale té financuara nga DEMOS. ZKA-ja éshté né
proces té finalizimit té raportit té auditimit té kontratés sé centralizuar pér shérbimet e transportit
ajror dhe grantet e performances komunale té financuara nga DEMOS pér vitin fiskal 2020. Péer
sezonin auditues 2021/2022, ZKA-ja ka planifikuar auditimin e projektit “Bashkimi i Qytetit” né
Ferizaj. Ky auditim do té keté shtrirje né téré procesin e realizimit té kétij projekti gé nga
planifikimi, zhvillimi i procesurave, menaxhimi i kontratés e deri né vénien e tij né shfrytézim per
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qytetarét. Kété vit do béhet edhe auditimi i procedurave té prokurimit publik né KEK dhe KOSTT.
Fokusi i kétyre auditimeve do jené pérfitimet nga kéto investime dhe vlerésimi | pajtueshmérisé sé
procedurave té prokurimit si dhe arritjia e qgéllimeve pér té cilat jané shpenzuar mjetet.
Fushéveprimi i kétyre auditimeve do té pérfshijé procedurat e zhvilluara né disa vite.

Teknologjia e Informacionit (TI). Zhvillimi i vazhdueshém i teknologjisé sé informacionit dhe
komunikimit ka béré té mundur ruajtjen, procesimin dhe ofrimin e informacioneve né ményré
elektronike. Me rritjen e aplikimit t& teknologjisé sé informacionit dhe komunikimit éshté rritur
edhe réndésia dhe nevoja e auditimeve té Tl-s€. Né vitin 2021, ZKA-ja ka publikuar dy raporte té
auditimit té TI-sé&, ”Sistemi pér Menaxhimin Informativ té Léndéve né Késhillin Prokurorial té
Kosovés dhe né Késhillin Gjygésor té Kosovés”, “Auditimi i Sistemeve Elektronike pér Menaxhimin
e Granteve dhe Subvencioneve Bujgésore né Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural”
si dhe jané mbéshtetur ekipet e auditimit financiar né Raportin Vjetor té Auditimit (ku éshte
vlerésuar nése Thesari ka krijuar ambient té sigurt né menyré qé Sistemi Informativ pér
Menaxhimin e Financave té Kosovés té ruaj integritetin, konfidencialitetin dhe disponueshmériné
e tij) dhe né auditimin e Telekomit t& Kosovés. Auditimet Tl-sé té kryera nga ZKA-ja kané treguar
se institucionet pérgjegjése kané nevojé pér pérmirésime né geverisjen dhe siguriné e sistemeve
té informacionit, népérmjet té cilave mundésohet menaxhimi i aktiviteteve né organizata.

Pér sezonin auditues 2021/2022 jané planifikuar tri auditime né fushén e teknologjisé sé
informacionit, “Sistemi i Gjendjes sé Regjistrimit Civil” dhe “Kontrollet e Informacionit né sistemin
€ pagave - PAYROLL", si dhe auditimi pércjellés i rekomandimeve té dhéna né RVA 2020 pér SIMFK
né pjesén e Tl-sé.

Objektivé e kétyre auditimeve do té jeté vlerésimii kontrolleve té& pérgjithshme dhe té aplikacionit
té Sistemit t& Gjendjes Civile dhe Sistemit té Informacionit pér Menaxhimin e Pagave si dhe
ndérlidhja e tyre me sistemet e tjera. Ndérsa né auditimin pércjellés né SIMFK do té vlerésohet
niveli i zbatimit té& rekomandimeve té dhéna né RVA 2020.

4.3 Metodologjia dhe sigurimi i cilésisé

Cilésia né auditim éshté kérkesé ligiore dhe e Standardeve Ndérkombétare té Auditimit pér
Institucionet Supreme té Auditimit (SNISA). Puna e personelit té angazhuar né kuadér té
Departamenteve: Metodologji dhe Sigurimit té Cilésisé né Auditim bazohet né aktivitete té
caktuara pér krijimin e kushteve pér kryerjen e punéve audituese me cilésing e duhur si dhe né
zbatimin e mekanizmave té pércaktuar per sigurimin e cilésisé né gjithé procesin e auditimit.

Aktivitetet themelore gjaté kétij sezoni do té fokusohen né:
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% pérditésimin e letrave té punés, pércjellien dhe prezantimin e ndyshimeve né SNISA,
ofrimin e mbéshtetjes profesionale pér auditorét, identifikimin e nevojave per trajnime
dhe ofrimin e tyre.

< pérkujdesjen pér zbatimin e metodologjisé sé pérditésuar permes sistemit elektronik pér
menaxhimin e auditimit;

% rishikimin e procesit té auditimit né té gjitha fazat dhe zbatimin e sigurimit te cilésisé né
auditim, sipas njé plani té vecanté té punés; dhe

& analizimin e té dhénave té caktuara dhe pérpunimin e tyre pér géllime té auditimit.

5. BUXHETI DHE BURIMET NJEREZORE

5.1. Buxheti

Zyra Kombétare e Auditimit financohet nga Buxheti i Republikés sé Kosoveés i cili miratohet nga
Kuvendi i Kosovés, sipas procedurés sé pércaktuar me Ligjin 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésité.

Pér vitin 2021, buxheti i miratuar i ZKA-sé éshté rreth 2,795,576€. Krahasuar me Ligjin Nr. 07/L-
001 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e Republikés sé Kosovés pér vitin 2020, buxheti pér vitin
2021 shénon njé ulje prej 10%. Kjo ulje éshté si rezultat i rishikimit té Kornizés Afatmesme té
Shpenzimit dhe té ndryshimit té deklaratés sé prioriteteve nga Qeveria e Kosovés.

Sipas kategorive ekonomike pér vitin 2021, buxheti i rishikuar (Ligji nr. 08/L-016 pér ndryshimin
dhe plotesimin e ligjit nr. 07/L-041 mbi ndarjen buxhetore per buxhetin e Republikés sé Kosovés
pér vitin 2021) pér mallra dhe shérbime ishte zvogluar pér 8% krahasuar me buxhetin fillestar,
ndérsa pér shpenzime komunale ishte zvogluar pér 20%. Kurse ne kategorité paga e meditje dhe
investime kapitale, nuk kishte pasur ndryshime buxhetore.

Me ndarjen e miratuar buxhetore pér vitin 2021, ZKA-ja nuk ka ndryshime né numrin e punonjésve.
Kjo e véshtiréson pérmbushjen e objektivave institucionale pér pérfshirjen e té gjitha organizatave
buxhetore né auditimin e rregullsisé, pastaj pérfshirjen né auditimin e rregullsisé té mé shumé
ndérmarrjeve publike si dhe rritjen e numrit té auditimeve té pérformancés, sidomos né kéto
rrethana té situatés pandemike né vend. Né mungesé té burimeve té mjaftueshme, ZKA-ja éshté
e detyruar pér ¢do vit té kontraktoj njé kompani private té auditmit pér té pérkrahur auditimin e
njé numri té caktuar té organizatave buxhetore.

5.2 Burimet njerézore dhe trajnimet

ZKA me buxhetin vjetor ka té miratuar 173 vende pune, mirépo aktualisht ka té punésuar 165
punonjés. Numri prej 129 jané té angazhuar drejtpérdrejt né auditim, kurse pjesa tjetér né
shérbimet tjera menaxheriale, profesionale, administrative dhe mbéshtetése. Strukura
kualifikuese e punonjésve auditues éshté e nivelit té larté dhe né proces té pérmirésimit té
vazhdueshém.
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Pér té arritur qéllimet strategjike, ZKA-ja éshté duke investuar né zhvillimin e vazhdueshém
profesional té burimeve njerézore. Punonjésve auditues do t'iu mundésohet vijimi i trajnimeve
dhe arritja e normativit té pércaktuar me SNISA-t per arsimin e vazhdueshém profesional, si njé
nga faktorét themelor pér kryerjen e auditimeve me kompetencé, cilési dhe sipas kérkesave té
SNISA-ve.

Né ZKA, sipas planit vjetor té trajnimeve, mbahen trajnime té rregullta, kryesisht né muajt
(gusht/shtator) kur auditorét kané meé pak angazhime né procesin e auditimit. Trajnimet mbahen
nga ekspertét e ZKA-sé dhe ata té jashtém, pastaj njé numeér i konsiderueshém i punonjésve
pérfitojné trajnime nga partnerét e jashtém si, Zyra Kombétare e Auditimit e Suedisé, Gjykata
Evropiane e Auditoréve, Banka Botérore, USAID-i, et;.

Me organizimin e trajnimeve do té vazhdohet edhe pér sezonin e auditimit 2021/22. ZKA-ja harton
planin vjetor té trajnimeve qé pérfshiné trajnime nga personeli i ZKA-sé dhe eksperté té jashtém.
Pérmbajtja e trajnimeve dhe ményra e organizimit té tyre do té adaptohet né funksion té zbatimit
té objektivave té pércaktuara dhe té menaxhimit té performancés individuale.

6. ZBATIMI

Plani vjetor do té zbatohet nga 1 shtatori 2021 deri mé 31 gusht 2022. Gjaté muajit shtator dhe
tetor i téré personeli i ZKA-sé ka ndjek trajnime pér edukimin e vazhdueshem profesional,
auditorét e performancés kané ndjek trajnime pér shkathtésit analitike té organizuara nga Zyra
Kombétare e Auditimit té Suedisé si dhe njé pjesé e stafit drejtues kané ndjek trajnime pér
sigurimin e cilésisé né auditim po ashtu té organizuar nga Zyra Kombétare e Auditimit té Suedisé.

Pér zbatimin e aktiviteteve té parapara me kété dokument ZKA-ja do té pérgatis plan operative
audituese, sipas fushave, organizatave buxhetore dhe projekteve té caktuara.

Auditore e Pérgjithshme
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Shtojca 1. Subjektet dhe temat gé do té auditohen.

A. AUDITIMET E RREGULLSISE

Tabela 2: Institucione té nivelit gendror [1 + 52 = 53]

Entitetet nén auditim Buxheti 2021
1 Auditimi i Raportit Vjetor té Buxhetit t& Republikés sé& Kosovés 2,358,205,954
2 Kuvendi i Kosovés 10,507,008
3 Zyra e Presidentit 2,651,468
4 Zyra e Kryeministrit 13,688,261
5 Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve 718,482,683
6 Administrata Tatimore e Kosovés 12,949,924
7 Dogana e Kosovés 11,080,588
8 Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal 5,797,675
g Ministria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural 69,569,587
10 Ministria e Tregtisé, Ndérmarrésisé dhe Industrisé 30,201,359
11 Ministria e Ekonomisé 33,432,107
12 Ministria e Shéndetésisé 93,100,461
13 Shérbimi Spitalor dhe Klinik Universitar i Kosovés 117,959,442
14 Fondi i Sigurimeve Shéndetésore 7,901,325
15 Ministria e Kulturés, Rinisé dhe Sporteve 35,475,708
16 Ministria e Arsimit dhe Shkencés dhe Teknologjisé 63,820,956
17 Universiteti i Prishtinés 31,012,524
18 Ministria e Komuniteteve dhe Kthimit 5,469,893
19 Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapsinor dhe Infrastrukturés 145,043,995
20 Ministria e Punéve té Brendshme dhe Administratés 147,289,240
21 Ministria e Drejtésisé 39,121,998
22 Ministria e Punéve té Jashtme dhe Diasporés 31,656,327
23 Ministria e Mbrojtjes 72,180,533
24 Ministria e Zhvillimit Rajonal 3,866,729
25 Keshilli Prokurororial i Kosovés 14,485,253
26 Komsioni i Pavarur i Minierave dhe Mineraleve 1,338,992
27 Késhilli Gjygjésor i Kosoveés 29,094,592
28 Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik* 699,976
29 Akademia e Shkencave dhe Arteve té Kosovés* 1,199,272
30 Autoriteti i Rregullator i Komunikimeve Elektronike dhe 1,308,092

Postare*
31 Agjencioni Kundér-Korrupsion* 547,970
32 Zyra Rregullatorit pér Energji* 775,586
33 Organi Shqyrtues i Prokurimit* 369,875
34 Agjencia pér Ndihmé Juridike Falas* 439,298
35 Gjykata Kushtetuese e Kosoves 1,864,753
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36 Autoriteti Kosovar i Konkurencés* 322,808
37 Keéshilli i Kosovés pér Trashigimi Kulturore* 195,108
38 Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtesa* 300,745
@ Késhilli i Pavarur Mbikqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés* 377,235
40 Autoriteti Rregullativ i Shérbimeve t& Ujit* 368,405
41 Autoriteti Regullativ i Hekurudhave* 368,641
42 Autoriteti i Aviacionit Civil* 926,377
43 Komisioni i Pavarur i Mediave* 832,741
44 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve 17,689,036
45 Institucioni i Avokatit té Popullit 1,269,279
46 Akademia e Drejtesisé* 815,766
47 Agjencia Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim té Pronés* 2,300,590
48 Agjensioni pér Informim dhe Privatési* 330,869
49 Agjencioni pér Menaxhimin e Komplekseve Memoriale* 3,975,918
50 Fondet né& Miréhesim -
51 Agjencioni Kosovar i Privatizimit 6,999,104
52 Agjencioni pér Shérbimet e Navigimit Ajror 5,907,467
.53 Radio Televizioni i Kosovés 11,200,000

*Instutucionet e Pavarura, auditimi i sé cilave do té pérkrahet nga

Tabela 3: Komuna [38]

kompania private e auditimit.

Entitetet nén auditim Buxheti 2021
1 | Prishting 87,630,627
2 | Obilig 11,338,484
3 | Podujevé 23,106,090
4 Fushé Kosové 11,261,383
5 Mitrovica e Jugut 21,084,056
6 Gracanicé 6,989,847
7 Mitrovica e Veriut 5,038,093
8 Zubin Potok 2,340,221
9 | Zvecan 2,276,566
10 | Prizren 48,697,883
11 | Mamusha* 1,760,433
12 | Malishevé 15,169,577
13 | Rahovec 14,584,321
14 | Lipjan 17,108,159
15 | Shtime 7,640,553
16 | Suhareké 16,664,952
17 | Shtérpcé 3,680,252
18 | Kllokot 1,100,660
19 | Gjilan 28,167,826
| 20 | viti 12,678,123
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21 | Novobérdé 2,859,925
22 | Ferizaj 31,899,726
23 | Kliné 10,861,584
24 | Pejé 27,837,808
25 | Istog 11,254,268
26 | Gllogoc 15,742,516
27 | Skenderaj 14,458,647
28 | Vushtrri 19,318,682
29 | Gjakové 26,857,955
30 | Degan 10,113,463
31 | Dragash* 9,074,329
32 | Junik* 1,573,989
33 | Kamenicé 10,914,818
34 | Leposavig* 4,406,497
35 | Partesh* 1,075,129
36 | Ranillug* 1,592,418
37 | Kaganik 8,922,175
38 | Hanii Elezit 2,560,340

*Instutucionet lokale, auditimi i sé cilave do té pérkrahet nga kompania private e auditimit.

Tabela 4: Ndérmarrje publike [12]

Entitetet nén auditim
1 | Hekurudhat e Kosovés - InfraKos, sh.a
2 | Hekurudhat e Kosovés - TrainKos, sh.a
3 | KRU “Hidromorava” sh.a - Gjilan
4 | KRU “Hidroregjioni Jugor”, sh.a - Prizren
5 | KRU “Prishtina” sh.a - Prishtiné
6 | Ndérmarrja Publike Banesore - Prishtiné
7 | Telekomi i Kosovés
8 | Posta e Kosovés
9 KRM “Pastrimi”, sh. a - Prishtiné
10 | KRM “ Uniteti” sh.a - Mitrovicé
11 | Ngrohtorja Qendrore “Termokos” - Prishtiné
12 | NPH “Ibér - Lepenc” sh.a - Prishtiné |

Tabela 5: Projekte qé financohen nga huamarrja shtetérore dhe nga donatorét [14]

Entitetet nén auditim

Projekti pér pérmirésimin e sistemit edukativ né Kosové (MASHT - BB)

Konkurrueshmeéria dhe gatishmeéria pér eksport (MTI - BB)

Eficienca e Energjisé sé ripértritshme (MZHE - BB)

Eficienca e Energjisé sé ripértritshme (MZHE - BB)

Nl |wWiN|=

Zhvillimi Rural dhe Agrobujgésor (MBPZHR - BB)
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6_| Ekonomia Digjitale né Kosové (MEA — BB) j
7| Projekti pér Shéndetésing e Kosovés (MSH - BB) ;{
8 | Projekti i emergjencés Covid-19 né Kosova (MSH - BB)
9 | Pérmirésimi i mbrojtjes financiare dhe cilésia e kujdesit (MSH-BB) l
10 | Projekti i emergjencés Covid-19 né Kosova (MPMS - BB) 7
11 | Pasuria e paluajtshme & infrastruktura gjeohapésinore (Agjencia

Kadastrale e Kosovés - BB) ‘[
12 | Projekti “Komunat pér rininé né Kosova” (MPL —BB))
13 | Pérkrahja pér pérmirésimin e hartimit/zhvillimit té politikave né Kosové

(ZKM - SIDA) )
14 | Programi Mjedisor i Kosovés — PMK 2016-2020 (MMPH - SIDA) _I

B. AUDITIMET E PERFORMANCES

Tabela 6: Temat e auditimeve té performancés [17]

Temat nén auditim

Vlerésimi i nxénésve né testet kombétare dhe ndérkombétare- PISA

L]

Performanca financiare dhe operative e NP Trepca

Sistemi i licencimit dhe monitorimit té hidrocentraleve

Menaxhimi i fondeve publike Radio Televizioni i Kosovés

KEK - Auditimi i kontratave té prokurimit

KOSTT - Auditimi i Projekteve kapitale

NI S WM e

Bashkimi i Qytetit Ferizaj - Projekt kapital

Auditime né fushén e teknologjisé s& informacionit

|

Menaxhimi i medikamenteve dhe materialeve tjera shéndetésore sj pérgjigje
ndaj nevojave té pacientéve me Covid-19.

TM

1 | Sistemii Gjendjes sé Regjistrimit Civil
2| Kontrollet e Informacionit né sistemin e pagave - PAYROLL
3 | Pércjellja e rekomandimeve né RVA 2020 pér SIMFK né pjesén e Tl-sé.

Auditim me kérkesé _]
1 | Auditim i performancés —Vendimet lidhur me strukturen organizative dhe

vendimet Alpex-KOSTT- Kuvendi i Kosovés. 1
2 | Dhénia e pélgimeve pér ndértim/shfrytézim té pronés dhe marréveshjeve pér

blerje t& energjisé —KOSTT-Kuvendi i Kosoves 1
3 | Shpenzimet pér fondet e mbrojtjes juridike dhe mbéshtetjes financiare té

personave té akuzuar potencial nga Dhomat e Specializuara- Ministria e

Drejtésisé (raport jo pér publikun).

Auditimet e papérfunduara nga sezoni i kaluar
1 | GrantiiPerformancés Komunale — DEMOS.

Organizimi i resurseve njerézore dhe teknike sj pérgjigie ndaj nevojave té
pacientéve me Covid-19.

Shérbimet e transportit ajror - Kontraté e centralizuar.
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